
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546  91 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

R E S O L V E:
Excluir a servidora LARA VINAGRE SEFER, MF nº 8011824/2, Assessor I .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 643471

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 031/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o MAJ QOPM 
REF RG 18086 ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS, faleceu na cidade de 
Maceió/AL, na data 14 de Março de 2021, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 002840 01 55 2021 4 00074 131 0028530 36, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 14 de Março de 2021, apresentada 
e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o MAJ QOPM REF RG 18086 RO-
BERTO RODRIGUES DOS SANTOS em virtude do seu falecimento na data 
14 de Março de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 14 de Março de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,08 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 643623
Portaria de Falecimento nº 029/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
RR RG 6515 ANTONIO LIMA DA SILVA, faleceu na cidade de Belém/PA, na 
data 03 de Maio de 2020, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 066951 
01 55 2020 4 00043 078 0032572 75, expedida pelo Registro Civil das Pes-
soas Naturais, no dia 04 de Maio de 2020, apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 6515 AN-
TONIO LIMA DA SILVA em virtude do seu falecimento na data 03 de Maio 
de 2020;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 03 de Maio de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,08 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 643629
PORTARIA Nº 1058/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 065656 01 55 2021 4 00436 189 0172027 
01, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais 
– Belém/PA, do CB PM RG 35270 WILSON BRASIL GOUVÊA, expedida em 
29 de março de 2021 (PAE N° 2021/359453);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 35270 WILSON 
BRASIL GOUVÊA, a contar de 24 de março de 2021, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,08 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 643354
PORTARIA Nº 1054/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2021 4 00053 111 0052291 
92, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais – 
Belém/PA, do CB PM RG 33178 AURISCENILSON GIL DE ARAÚJO, expedida 
em 29 de março de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 33178 AURISCE-
NILSON GIL DE ARAÚJO, a contar de 24 de março de 2021, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,08 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 643361

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 044/2021 – CCC/PMPA: 
NOMEIA o CAP QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER, em substi-
tuição ao SUB TEN PM RG 19388 CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA, 
como fiscal do Contrato nº 022-2021-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e 
a Empresa CLARO BRASIL S/A. NOMEIA o CB RG 37616 DIOGO NOGUEIRA 
ALVES, em substituição ao SD PM RG 43255 AURISON DE JESUS FERREI-
RA BARBOSA, como fiscal interino do Contrato.; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 29 de março de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO 
RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CON-
TRATOS DA PMPA.

Protocolo: 643726

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 14/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.183 
do dia 15/04/2020; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Carlos Augusto 
Teixeira Moura; CPF: 564.247.872-91; Valor: R$ 3.956,40. CB PM 
Wellington Pereira Barros; CPF: 823.897.052-00; Valor: R$ 3.798,00. 
CB PM ; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Everton Carlos Naiff Botelho; CPF: 
746.845.742-53; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Wellington de Oliveira e Silva; 
CPF: 751.112.502-63; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Edvan Ribeiro Gomes; 
CPF: 781.305.492-04; Valor: R$ 3.798,00 ; Leia-Se: SGT PM Carlos 
Augusto Teixeira Moura; CPF: 564.247.872-91; Valor: R$ 3.956,40. CB 
PM Wellington Pereira Barros; CPF: 823.897.052-00; Valor: R$ 3.798,00. 
CB PM Rosivaldo Carlos Souza;CPF:617.449.992-87 ; Valor: R$ 3.798,00. 
CB PM Everton Carlos Naiff Botelho; CPF: 746.845.742-53; Valor: R$ 
3.798,00. CB PM Wellington de Oliveira e Silva; CPF: 751.112.502-63; 
Valor: R$ 3.798,00. CB PM Edvan Ribeiro Gomes; CPF: 781.305.492-04; 
Valor: R$ 3.798,00 . Ordenador: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR.

Protocolo: 643553

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de aparelho de ar-condicionado 
de 9.000 BTU’S e na prestação de serviços de manutenção e instalação 
de ar-condicionado para a PMPA. Valor: R$ 129.234,60 (cento e vinte e 
noive mil, duzentos e trinta reais e sessenta centavos). Data da assina-
tura: 06/04/2021. Vigência: 06/04/2021 a 05/04/2022. A despesa com 
este contrato ocorrerá da seguinte forma;(AQUISIÇÃO): Programa: 1297 
– Manutenção da Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338–Operaciona-
lização das Ações Administrativas; Natureza da Despesas: 449052 – Inves-
timento para equipamento e material; Plano Interno: 4120008338E;Fonte 
do Recurso: 0101 (Recursos Ordinarios);(INSTALAÇÃO): Programa: 1297 – 
Manutenção da Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338 – Operacionali-
zação das Ações Administrativas; Natureza da Despesas: 3339039 –outros 
serviços de terceiros-pessoa juridica; Plano Interno: 4120008338C; Fonte 
do Recurso: 0101 (Recursos Ordinarios). Empresa: PARAFRIOS REFRIGE-
RAÇÃO COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA-EPP; CNPJ: 11.489.784/0001-80, 
Com sede na tv. Rosa lima nº 01, Bairro: Mirizal, Marituba/PA; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 643472
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventi-
va e corretiva, instalação, desinstalação e reinstalação de ar-condicionado 
para a PMPA. Valor: R$ 18.418,74 (dezoito mil, quatrocentos e dezoito 
reais e setenta e quatro centavos). Data da assinatura: 06/04/2021. Vi-
gência: 06/04/2021 a 05/04/2022. A despesa com este contrato ocor-
rerá da seguinte forma;(AQUISIÇÃO): Programa: 1297 – Manutenção da 
Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338–Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza da Despesas: 449052 – Investimento para equi-
pamento; Plano Interno: 4120008338E;Fonte do Recurso: 0101 (Recursos 
Ordinarios);(INSTALAÇÃO/SERVIÇO): Programa: 1297 – Manutenção da 
Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza da Despesas: 339037 –serviços de pessoa ju-
ridica; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos 
Ordinarios) . Empresa: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIOS E SER-
VIÇOS LTDA-EPP; CNPJ: 11.489.784/0001-80, Com sede na tv. Rosa lima 
nº 01, Bairro: Mirizal, Marituba/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 643379
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventi-
va e corretiva, instalação, desinstalação e reinstalação de ar-condicionado 
para a PMPA. Valor: R$ 450.520,13 (quatrocentos e cinquenta mil, qui-
nhentos e vinte reais e treze centavos). Data da assinatura: 06/04/2021. 
Vigência: 06/04/2021 a 05/04/2022. A despesa com este contrato ocor-
rerá da seguinte forma;(AQUISIÇÃO): Programa: 1297 – Manutenção da 
Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338–Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza da Despesas: 449052 – Investimento para equi-
pamento; Plano Interno: 4120008338E;Fonte do Recurso: 0101 (Recursos 
Ordinarios);(INSTALAÇÃO/SERVIÇO): Programa: 1297 – Manutenção da 
Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza da Despesas: 339037 –serviços de pessoa ju-
ridica; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos 
Ordinarios). Empresa: TAM COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRI-
GERAÇÃO LTDA-EPP; CNPJ: 29.044.927/0001-05, Com sede na rua do fio, 
quadra-A Rosa lima nº 01, Bairro: Novo Horizonte, Marituba/PA; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 643434


